

2021 년 상반기 하노버재보험회사의 현황

(기간: 2021.1.1 ~ 2021.6.30)

- 본 공시자료는 보험업감독규정 7-44 조에 의하여 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

2021. 8

하노버재보험(주) 한국지점

목 차

I. 요약재무정보	4
1. 요약 대차대조표 (재무상태표)	
2. 요약 (포괄)손익계산서	
II. 사업실적	5
1. 신계약실적 및 보유계약실적	
2. 수재보험료 및 수재보험금	
3. 사업비 (순사업비)	
III. 주요경영효율지표	5
1. 손해율 (발생손해액/경과보험료)	
2. 사업비율 (순사업비/보유보험료)	
3. 자산운용율	
4. 자산수익율	
5. 운용자산이익율	
6. 계약유지율 (13,25,37,49,61,73,85 회차)	
7. ROA	
8. ROE	
9. 자본의 적정성	
IV. 재무에 관한 사항	10
1. 유가증권투자 및 평가손익	
2. 보험계약 및 투자계약	
3. 재보험현황	
4. 재보험자산의 손상	
5. 금융상품 현황	
6. 금융상품의 공정가치 서열체계	
7. 대손준비금 등 적립	

8. 책임준비금 적정성 평가

V. 위험관리..... 16

VI. 기타경영현황..... 16

1. 자산건전성 분류대상자산, 가중부실자산 현황과 비율
2. 불완전판매비율, 불완전판매계약해지율 및 청약철회비율
3. 보험금 부지급률 및 보험금 불만족도
4. 금융소비자보호실태평가 결과 및 민원 발생건수
5. 사회공헌 활동
6. 보험회사 손해사정업무 처리현황
7. 손해사정사 선임 등 관련 현황

VII. 재무제표 19

1. 대차대조표 (재무상태표)
2. (포괄) 손익계산서
3. 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

I. 요약 재무정보

- 요약 대차대조표 (재무상태표)

(단위 : 백만원)

구분	2021년도 2/4분기	2020년도	증 감(액)
1. 현금및예치금	26,486	42,558	(16,072)
2. 유가증권	29,988	20,026	9,962
3. 고정자산	299	284	15
4. 기타자산	9,991	24,799	(14,808)
자산총계	66,764	87,667	(20,903)
1. 책임준비금	14,186	13,985	201
2. 기타부채	11,881	33,120	(21,239)
부채총계	26,067	47,105	(21,038)
1. 영업기금	25,000	25,000	-
2. 이익잉여금	15,753	15,592	161
3. 기타포괄손익누계액	(56)	(30)	(26)
자본총계	40,697	40,562	135
부채와자본총계	66,764	87,667	(20,903)

- 요약 (포괄)손익계산서

(단위 : 백만원)

구분	2021년도 2/4분기	전년동기	증 감(액)
1. 경과보험료	15,505	12,950	2,555
2. 발생손해액	11,646	9,256	2,390
3. 순사업비	3,834	3,396	438
4. 보험영업이익	25	298	(273)
5. 투자영업이익	163	322	(159)
6. 영업외이익	(1)	2	(3)
7. 법인세차감전순이익	187	622	(435)
8. 법인세비용	25	(1)	26
9. 당기순이익	162	623	(461)
(비상위험준비금 적립액)	-	-	-
(대손준비금 및 비상위험 준비금 적립후 당기순이익)	162	623	(461)
10. 기타포괄손익	(27)	11	(38)
11. 총포괄손익	135	634	(499)

II. 사업실적

1. 신계약실적 및 보유계약실적

하노버재보험(주)한국지점은 전업 재보험사로 원수계약에 해당사항이 없어 신계약실적과 보유계약실적 건수 및 가입금액은 표시하지 않습니다.

2. 보험료(보유보험료 및 수재보험료) 및 보험금(순보험금 및 수재보험금)

2021 년도 2/4 분기 당사의 사업실적은 보유보험료 15,526 백만원, 순보험금 11,415 백만원입니다.

3. 사업비 (순사업비)

2021 년도 2/4 분기 순사업비는 3,834 백만원으로 주로 사업제경비 (수재보험 관련 수수료 2,960 백만원 및 기타 사업제경비 875 백만원)로 구성되어 있으며, 전년 동기대비 438 백만원 증가하였습니다. 주 원인은 수재보험 지급수수료 425 백만원 증가 입니다.

(단위 : 건, 백만원)

구분		2021년도 2/4분기	전년동기	증감 (액)
신계약실적	건수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유계약실적	건수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유보험료		15,526	12,960	2,566
(수재보험료)		15,526	12,960	2,566
순보험금		11,415	9,082	2,333
(수재보험금)		11,415	9,082	2,333
순사업비		3,834	3,396	438

III. 주요경영효율지표

1. 손해율 (발생손해액/경과보험료)

2021 년도 2/4 분기 당사의 손해율은 발생손해액 11,646 백만원 및 경과보험료 15,505 백만원의 영향으로 75.11% 입니다. 경과보험료 및 발생손해액의 변동은 주로 장기무배당 급부의 영향 입니다. 손해율은 전년동기 대비 3.64%p 증가하였습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2021년도 2/4분기	2020년도 2/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	11,646	9,256	2,390
경과보험료(B)	15,505	12,950	2,555
손해율(A/B)	75.11	71.47	3.64

2. 사업비율 (순사업비/보유보험료)

2021 년도 2/4 분기 당사의 순사업비는 3,834 백만원, 보유보험료는 15,526 백만원으로 사업비율은 24.69% 입니다. 전년 동기 대비 사업비율 1.51%p 감소하였습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2021년도 2/4분기	2020년도 2/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	3,834	3,396	438
보유보험료(B)	15,526	12,960	2,566
사업비율(A/B)	24.69	26.20	(1.51)

3. 자산운용율

자산운용율은 총자산 대비 운용자산의 비율을 나타내는 항목입니다. 재보험사업으로 인한 이익잉여금 증가로 인하여 2021 년도 2/4 분기 총자산은 66,764 백만원으로 전년동기 대비 7,688 백만원 증가하였습니다. 전년동기 대비 운용자산은 2,446 백만원 증가하여 당기 자산운용율은 전년대비 6.87%p 감소한 84.59% 입니다.

(단위 : %, %p)

구분	2021년도 2/4분기	2020년도 2/4분기	전년대비 증감
자산운용률	84.59	91.46	(6.87)

4. 자산수익율

2021 년도 2/4 분기는 불안한 정세로 인한 저금리 지속으로 투자영업손익이 전년동기 대비 159 백만원 감소하였습니다. 이 결과 당 분기 자산수익률은 전년대비 0.47%p 감소한 0.42% 입니다.

(단위 : %, %p)

구분	2021년도 2/4분기	2020년도 2/4분기	전년대비 증감
자산수익률	0.42	0.89	(0.47)

5. 운용자산이익율

2021 년도 6 월 말 현재 당사 운용자산 대부분은 제 1 금융권 정기예금(23,000 백만원) 및 매도가능증권 29,988 백만원으로 구성 되어 있습니다. (매도가능증권 29,988 백만원 모두 특수채임)

운용자산이익율은 운용자산의 투자수익율을 보여주는 비율로 직전 1 년 투자영업손익 및 경과운용자산의 비로 산출됩니다. 당사의 2021 년도 2/4 분기 운용자산이익율은 전년동기대비 투자영업손익 376 백만원 감소 대비 경과운용자산 30 백만원 증가하여 0.68%p 감소한 0.62% 입니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2021년도 2/4분기	2020년도 2/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	341	717	(376)
경과운용자산(B)	55,080	55,050	30
운용자산이익률(A/B)	0.62	1.30	(0.68)

주) 운용자산이익율 = 직전 1 년간 투자영업손익 / 경과운용자산 * 100

경과운용자산 = (당기말운용자산 + 전년동기말운용자산 - 직전 1 년간 투자영업이익) / 2

6. 계약유지율

당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

(단위 : %, %p)

구분	2021년도 상반기	전년동기	전년대비 증감(%p)
13회차	-	-	-
25회차	-	-	-
37회차	-	-	-
49회차	-	-	-
61회차	-	-	-
73회차	-	-	-
85회차	-	-	-

7. ROA (Return on Assets)

2021 년도 2/4 분기 당사의 ROA 는 0.42%로 전년 대비 1.29%p 감소하였습니다.

(단위 : %, %p)

구분	2021년도 2/4분기	2020년도 2/4분기	전년대비 증감
RoA	0.42	1.71	(1.29)

8. ROE (Return on Equity)

2021 년도 2/4 분기 당사의 ROE 는 0.80%로 전년대비 2.46%p 감소하였습니다.

(단위 : %, %p)

구분	2021년도 2/4분기	2020년도 2/4분기	전년대비 증감
RoE	0.80	3.26	(2.46)

9. 자본의 적정성

1) B/S 상 자기자본

하노버재보험(주) 한국지점은 금융위원회로부터 2008 년 보험사업 본인가 허가를 받아 한국에서의 사업을 시작하였습니다. 2021 년도 2/4 분기 현재 당사의 자본총계는 40,697 백만원으로 독일 본사로부터 도입 받은 영업기금 25,000 백만원 및 이익잉여금 15,753 백만원, 기타포괄손익누계액 -56 백만원으로 구성되어 있습니다.

(단위: 백만원)

구분	2021년도 2/4분기	2021년도 1/4분기	2020년도 4/4분기
자본총계	40,697	40,249	40,562
자본금	25,000	25,000	25,000
자본잉여금	-	-	-
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	15,753	15,236	15,592
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	(56)	13	(30)

2) 지급여력비율 내용 및 산출 방법 개요

지급여력비율 (RBC 비율)은 보험업감독업무시행세칙 제 5-7 조 3 의 [별표 22]의 산출기준을 적용하여 작성하였습니다. 지급여력비율은 연결재무제표를 기준으로 작성하도록 되어있지만 당사는 외국계 재보험회사 지점으로 연결대상 회사가 존재하지 않음으로 개별재무제표를 기준으로 작성하고 있습니다.

2021 년도 2/4 분기 지급여력비율은 246.35%이며, 지급여력금액은 414 억원, 지급여력기준금액은 168 억원입니다. 당분기 지급여력비율은 2021 년도 1/4 분기 대비 0.38%p 감소하였고, 2020 년도 4/4 분기 대비 1.93%p 감소하였습니다.

(단위: 억원, %)

구분	2021년도 2/4분기	2021년도 1/4분기	2020년도 4/4분기
지급여력비율(A/B)	246.35	246.73	248.28
가.지급여력금액(A)	414	409	413
나.지급여력기준금액(B)	168	166	166
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	168	166	166
1. 보험위험액	160	158	158
2. 금리위험액	-	-	-
3. 신용위험액	4	5	6
4. 시장위험액	-	-	-
5. 운용위험액	7	6	6
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액X지분율	-	-	-
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량X조정치X지분율	-	-	-
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

주) 지급여력비율은 RBC 연결재무제표를 기준으로 산출한다. (다만, 연결대상 회사가 없는 경우에는 개별재무제표를 기준으로 산출한다.)

3) 최근 3개 사업 년도 주요 변동 내용

당분기 지급여력비율은 246.35%로 2020년도 대비 1.93%p 감소하였으며, 2019년도 대비 9.46%p 증가하였습니다.

(단위: 백만원, %)

구분	당분기	2020년도	2019년도
지급여력비율(A/B)	246.35	248.28	236.89
지급여력금액(A)	41,389	41,255	38,563
지급여력기준금액(B)	16,801	16,617	16,279

IV. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익

당사는 2021년 6월말 현재 매도가능증권에 29,988 백만원을 투자하고 있습니다. 매도가능금융자산 평가손익은 -27 백만원입니다.

(단위 : 백만원)

구분		공정가액 ¹⁾	평가손익
일반계정	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	29,988	(27)
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소계 (A)	29,988	(27)
특별계정 ²⁾	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	-	-
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소계 (B)	-	-
합계 (A+B)		29,988	(27)

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주 2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

2) 매도가능증권 평가손익

당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

(단위 : 억원)

	구 분	공정가액 ¹⁾	평가손익 ³⁾		
특별계정 ⁴⁾	주식	-	-		
	출자금	-	-		
	채권	-	-		
	수익증권 ²⁾	주식	-	-	
		채권	-	-	
		기타	-	-	
	해외유가증권	주식	-	-	
		출자금	-	-	
		채권	-	-	
		수익증권	주식	-	-
			채권	-	-
			기타	-	-
		기타해외유가증권 (채권)	-	-	
	신종유가증권 (채권)	-	-		
	기타유가증권 (채권)	-	-		
	합계		-	-	

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주 2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주 3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

주 4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

2. 보험계약 및 투자계약

당분기 일반계정 보험계약부채는 지급준비금 12,079 백만원과 미경과보험료적립금 2,107 백만원으로 구성되어 있습니다. 특별계정은 해당사항 없습니다.

(단위 : 백만원)

계정	구분	당분기	전분기
일반	보험계약부채	14,186	13,985
	투자계약부채	-	-
	소계	14,186	13,985
특별	보험계약부채	-	-
	투자계약부채	-	-
	소계	-	-
합계	보험계약부채	14,186	13,985
	투자계약부채	-	-
	합계	14,186	13,985

주) 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2장 (보험계약 분류 등)에 따른 구분

3. 재보험현황

1) 국내 재보험 거래 현황

당분기 수입보험료는 15,526 백만원, 지급수수료 2,960 백만원, 지급보험금은 11,415 백만원으로 총수지차액은 1,151 백만원 입니다. 전분기 대비 순수지차액은 2,670 백만원 감소하였습니다. 이는 고객사와의 정산과 사업실적 반영에 시간적 갭이 발생하는 당사 재보험 포트폴리오 특성으로 인한 일시적인 차이 입니다. 출재보험은 해당사항이 없습니다.

(단위: 백만원)

구분		전분기	당분기	전분기대비 증감액	
국내	수재	수입보험료	51,094	15,526	(35,568)
		지급수수료	11,201	2,960	(8,241)
		지급보험금	36,072	11,415	(24,657)
		수지차액(A)	3,821	1,151	(2,670)
	출재	지급보험료	-	-	-
		수입수수료	-	-	-
		수입보험금	-	-	-
		수지차액(B)	-	-	-
순수지차액(A+B)		3,821	1,151	(2,670)	

2) 국외 재보험 거래 현황

당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

(단위: 억원)

구분		전반기	당반기	전반기대비 증감액	
국외	수재	수입보험료	-	-	-
		지급수수료	-	-	-
		지급보험금	-	-	-
		수지차액(A)	-	-	-
	출재	지급보험료	-	-	-
		수입수수료	-	-	-
		수입보험금	-	-	-
		수지차액(B)	-	-	-
순수지차액(A+B)		-	-	-	

4. 재보험자산의 손상

당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

구분	당분기	전분기	증감	손상사유
재보험자산	-	-	-	
손상차손	-	-	-	
장부가액	-	-	-	

주) 장부가액=재보험자산-손상차손

5. 금융상품 현황

당사의 당분기 금융자산은 총 54,897 백만원으로 매도가능금융자산(29,988 백만원)과 대여금 및 수취채권 (24,909 백만원)으로 구성되어 있습니다. 금융부채 11,318 백만원은 모두 기타금융부채 입니다.

(단위 : 백만원)

구분		당분기		전분기	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능금융자산	29,988	29,988	20,019	20,019
	만기보유금융자산	-	-	-	-
	대여금 및 수취채권	24,909	24,909	47,402	47,402
	합계	54,897	54,897	67,421	67,421
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	기타금융부채	11,318	11,318	21,371	21,371
	합계	11,318	11,318	21,371	21,371

주) 한국채택국제회계기준 제 1039 호 (금융상품: 인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

6. 금융상품의 공정가치 서열 체계

당사가 현재 보유중인 매도가능금융자산 29,988 백만원은 모두 공정가치 서열 체계 레벨 1 에 속합니다. 금융부채는 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

항목		공정가액 서열체계			
		레벨 ¹⁾	레벨 ²⁾	레벨 ³⁾	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능금융자산	29,988	-	-	29,988
	합계	29,988	-	-	29,988
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-

주 1) 동일한 자산이나 부채에 대한 활성 시장의 조정되지 않은 공시가격

주 2) 직접적으로 (예: 가격) 또는 간접적으로 (예: 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입 변수. 단 공정가치 레벨 1 에 포함된 공시가격은 제외함

주 3) 관측 가능한 시장 자료에 기초하지 않은 자사이나 부채에 대한 투입 변수 (관측가능하지 않은 투입 변수)

7. 대손준비금 등 적립

대손준비금은 해당사항이 없습니다.

당분기말 당사가 적립하고 있는 비상위험준비금은 총 7,762 백만원으로 전분기말 대비 변동 없습니다.

(단위 : 백만원)

계정		전분기말 (2021.3.31)	전입	환입	당분기말 (2021.6.30)
이익잉여금	대손준비금 ¹⁾	-	-	-	-
	비상위험준비금 ²⁾	7,762		-	7,762
	합계	7,762	-	-	7,762

- 주 1) 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액
- 주 2) 보험업감독규정 제 6-18 조의 2 에 따라 적립된 금액
- 주 3) 당분기말 = 전분기말+전입-환입

8. 책임준비금 적정성 평가

1) 책임준비금 적정성 평가 결과

(단위 : 백만원)

구분			평가대상 준비금 (A)	LAT평가액 (B)	잉여(결손)금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금포함)	금리 확정형	유배당	-	-	-
		무배당	2,107	-	2,107
	금리 연동형	유배당	-	-	-
		무배당	-	-	-
일반손해보험 (자동차보험 제외)			-	-	-
자동차보험			-	-	-
합계			2,107	-	2,107

2) 현행 추정 가정의 변화 수준 및 변화 근거

주요가정*	변화수준		변화근거
	직전 평가시점	해당 평가시점	
할인율	기간별 1.42%~1.87%	기간별 1.94%~3.77%	변화없음
위험률	특약별/ 경과기간별 47%~230%	특약별/ 경과기간별 47%~196.%	변화없음
해약률	특약별/ 경과기간별 5%~30%	특약별/ 경과기간별 3%~100%	변화 없음
사업비율	4.0%	4.0%	변화 없음

주) 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등

3) 재평가 실시 사유

당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

V. 위험관리

손해보험 경영통일 공시기준 제 5 조(공시대상)의 3 항에 따라 공시대상에서 제외되므로 당사는 위험관리 보고에 해당사항이 없습니다.

VI. 기타경영현황

1. 자산건전성 분류대상자산, 가중부실자산 현황과 비율

2021 년도 2/4 분기 자산건전성 분류대상자산은 총 30,305 백만원으로 전년대비 9,466 백만원 증가하였습니다. 전년대비 투자포트폴리오 중 매도가능증권의 9,864 백만원 증가가 자산건전성 분류대상자산의 변동 원인 입니다. 자산건전성 분류대상자산 모두 정상으로 분류되며 가중부실자산은 해당사항 없습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2021년도 2/4분기	2020년도 2/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	-	-	-
자산건전성 분류대상자산(B)	30,305	20,839	9,466
비율(A/B)	-	-	-

2. 불완전판매비율, 불완전판매계약해지율 및 청약철회비율

당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

3. 보험금 부지급률 및 보험금 불만족도

당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

4. 민원발생건수

1) 민원 건수

(단위 : 건, %)

구분	민원건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
자체민원	-	-	-	-	-	-	
대외민원*	-	-	-	-	-	-	
합계	-	-	-	-	-	-	

주 1) 금융감독원 등 타 기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주 2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

2) 유형별 민원 건수

(단위 : 건, %)

구분	민원건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
유형	보험모집	-	-	-	-	-	
	유지관리	-	-	-	-	-	
	보상 (보험금)	-	-	-	-	-	
	기타	-	-	-	-	-	
합계	-	-	-	-	-	-	

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

3) 상품별 민원 건수

(단위 : 건, %)

구분	민원건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
상품	일반보험	-	-	-	-	-	
	장기 보장성보험	-	-	-	-	-	
	장기 저축성보험	-	-	-	-	-	
	자동차보험	-	-	-	-	-	
	기타	-	-	-	-	-	

주 1) 기타: 해당 회사의 내부 경영(주가 관리, RBC 등) 관련 민원, 모집 수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인, 정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입 전 상품 외 민원, 다수 계약(가입 상품 미 한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주 2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주 3) 대출관련 민원: 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보, 신용대출 관련 민원은 기타로 구분

5. 사회공헌 활동

1) 사회공헌활동 비전

당사는 현재 본 항목에 해당사항이 없습니다.

2) 사회공헌활동 주요 현황

(단위 : 백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2021년도 2/4분기	-	-	X	-	-	-	-	9	-	162

3) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회·공익	-	-	-	-	-	-
문화·예술·스포츠	-	-	-	-	-	-
학술·교육	-	-	-	-	-	-
환경보호	-	-	-	-	-	-
글로벌 사회공헌	-	-	-	-	-	-
공동사회공헌	-	-	-	-	-	-
서민금융	-	-	-	-	-	-
기타	-	-	-	-	-	-
총계		-	-	-	-	-

주) 2021.2 분기 누적실적기준임

6. 보험회사 손해사정업무 처리현황

당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

7. 손해사정사 선임 등 관련 현황

당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

VII. 재무제표

1. 대차대조표 (재무상태표)

당15기 2021년 6월 30일 현재
전14기 2020년12월 31일 현재

하노버재보험(주) 한국지점

(단위 : 원)

계정과목 [자 산]	자 산		부 채 및 자 본		
	당기	전기	계정과목 [부 채]	당기	전기
(현금및현금성자산)	11,486,153,720	17,557,779,076	(보험계약부채)	14,186,246,910	13,984,891,736
(단기매매금융자산)	0	0	(투자계약부채)	0	0
(당기손익인식지정금융자산)	0	0	(단기매매금융부채)	0	0
(매도가능금융자산)	29,987,801,424	20,026,177,589	(당기손익인식지정금융부채)	0	0
(만기보유금융자산)	0	0	(상각후원가측정금융부채)	11,317,753,163	31,810,592,942
(관계·종속기업투자주식)	0	0	(위험회피회계적용파생상품부채)	0	0
(대여금 및 수취채권)	24,908,986,969	49,634,361,986	(비금융부채)	563,086,953	1,309,726,980
(위험회피회계적용파생상품자산)	0	0	(매각예정 처분자산집단에 포함된 부채)	0	0
(비금융자산)	380,933,124	448,411,542			
(매각예정 처분자산집단에 포함된 자산)	0	0			
(특별계정자산)	0	0			
(운용자산)	56,473,955,144	62,583,956,665			
I. 현금 및 예치금	26,486,153,720	42,557,779,076	I. 책임준비금	14,186,246,910	13,984,891,736
1. 현금	0	0	1. 지급준비금	12,078,995,866	11,898,196,844
2. 예금	26,486,153,720	42,557,779,076	2. 보험료적립금	0	0
(1) 당좌예금	0	0	3. 미경과보험료적립금	2,107,251,044	2,086,694,892
(2) 보통예금	312,794,579	248,503,377	4. 계약자배당준비금	0	0
(3) 정기예금	23,000,000,000	32,000,000,000	5. 계약자이익배당준비금	0	0
(4) 정기적금	0	0	6. 배당보험손실보전준비금	0	0
(5) 해외제예금	0	0	7. 보증준비금	0	0
(6) 기타예금	3,173,359,141	10,309,275,699	II. 기타부채	11,880,840,116	33,120,319,922
3. 금전신탁	0	0	1. 보험미지급금	10,894,831,578	30,956,570,995
4. 선물거래예치금	0	0	(1) 미지급보험금	0	0
5. 기타예치금	0	0	(2) 대리점미지급금	0	0
II. 유가증권	29,987,801,424	20,026,177,589	(3) 미환급보험료	0	0
II - 1. 당기손익인식증권	0	0	(4) 공동보험미지급금	0	0
(단기매매증권)			(5) 대리업무미지급금	0	0
(당기손익인식지정증권)			(6) 재보험미지급금	10,894,831,578	30,956,570,995
1. 주식	0	0	(7) 외국재보험미지급금	0	0
(1) 상장주식	0	0	(8) 특약출채예수금	0	0
(2) 기타주식	0	0			
2. 국·공채	0	0	2. 미지급금	3	3,175,750
(1) 국채	0	0	3. 미지급비용	346,635,066	691,215,340
(2) 공채	0	0	4. 이연법인세부채	504,177,303	504,177,303
3. 특수채	0	0			
4. 금융채	0	0			
5. 회사채	0	0			
(1) 보증사채	0	0			
(2) 무보증사채	0	0			
6. 수익증권	0	0			
7. 외화유가증권	0	0			
(1) 주식	0	0			
(2) 채권	0	0			
(3) 수익증권	0	0			
(4) 신종유가증권	0	0			
(5) 기타유가증권	0	0			
8. 기타유가증권	0	0			
기업어음 등	0	0			

II - 2. 매도가능증권	29,987,801,424		20,026,177,589	5. 퇴직급여채무		0		0
1. 주식	0		0	(1) 확정급여채무	0			0
2. 출자금	0		0	(2) 미인식보험수리적손익	0			0
3. 국공채	0		0	(3) 미인식과거근무원가	0			0
(1) 국채	0	0	0	(4) 사외적립자산	0			0
(2) 공채	0	0	0	① 퇴직연금운용자산	0			0
4. 특수채	29,987,801,424		20,026,177,589	② 기타사외적립자산	0			0
5. 금융채	0		0	6. 가수보험료	0			0
6. 회사채	0		0	7. 지급어음	0			0
(1) 보증사채	0	0	0	8. 당좌차월	0			0
(2) 무보증사채	0	0	0	9. 차입금	0			0
7. 수익증권	0		0	(1) 콜머니	0			0
8. 외화유가증권	0		0	(2) RP매도	0			0
(1) 주식	0	0	0	(3) 후순위차입	0			0
(2) 채권	0	0	0	(4) 기업어음의 발행	0			0
(3) 수익증권	0	0	0	(5) 기타	0			0
(4) 신종유가증권	0	0	0	10. 사채		0		0
(5) 기타유가증권	0	0	0	(1) 후순위채권	0			0
9. 기타 유가증권	0		0	(2) 일반채권	0			0
기업어음 등	0	0	0	11. 선수금		0		0
II - 3. 만기보유증권	0		0	12. 가수금		0		0
1. 국공채	0		0	13. 예수금		58,909,650		24,919,825
(1) 국채	0	0	0	14. 선수수익		0		0
(2) 공채	0	0	0	15. 미지급법인세		0		780,629,852
2. 특수채	0		0	16. 미지급부가세		0		0
3. 금융채	0		0	17. 본지점계정(대)		0		0
4. 회사채	0		0	18. 임대보증금	0	0	0	0
(1) 보증사채	0	0	0	(현재가치할인차금)	0	0	0	0
(2) 무보증사채	0	0	0	19. 파생상품부채		0		0
5. 수익증권	0		0	(매매목적파생상품)	0			0
6. 외화유가증권	0		0	(헤지목적파생상품)	0			0
(1) 채권	0	0	0	(1) 이자율관련	0			0
(2) 수익증권	0	0	0	(2) 통화관련	0			0
(3) 신종유가증권	0	0	0	(3) 주식관련	0			0
(4) 기타유가증권	0	0	0	(4) 신용관련	0			0
7. 기타 유가증권	0		0	(5) 기타	0			0
II - 4. 관계,종속기업투자주식	0		0	20. 특별계정미지급금		0		0
(종속기업투자자산)	0		0	21. 신탁계정차		0		0
(관계기업투자자산)	0		0	22. 복구충당부채		0		0
1. 주식	0		0					
2. 출자금	0		0					
3. 기타	0		0					
III. 대출채권	0		0					
(현재가치할인차금)	0		0					
(대손충당금)	0		0					
(이연대출부대수익)	0		0					
1. 콜론	0		0					
2. 보험약관대출금	0		0					
3. 유가증권담보대출금	0		0					
4. 부동산담보대출금	0		0					
5. 신용대출금	0		0					
6. 어음할인대출금	0		0					
(1) 상업어음할인	0		0					
(2) 무역어음할인	0		0					

(3) 기타	0		0									
7. 지급보증대출금	0	0		0								0
8. 기타 대출금	0	0		0								0
(1) 주택보험대출	0		0									0
(2) 사모사채	0		0							0	0	0
(3) CP	0		0							0	0	0
(4) 기타	0		0							0	0	0
IV. 부동산		0		0								
(손상차손누계액)	0		0									0
[투자부동산]	0		0									0
- 투자부동산(토지)	0		0									0
- 투자부동산(건물)	0		0									0
- 투자부동산(해외부동산)	0		0									0
- 투자부동산(기타)	0		0									0
1. 토지	0	0		0								0
2. 건물	0	0		0								0
(감가상각누계액)	0		0									0
3. 구축물	0	0		0								0
(감가상각누계액)	0		0									0
4. 해외부동산	0	0		0								0
(감가상각누계액)	0		0									0
(1) 토지	0		0									0
(2) 건물	0		0									0
(3) 구축물	0		0									0
(4) 건설중인 자산	0		0									0
5. 건설중인자산		0		0								0
6. 기타부동산		0		0								0
(감가상각누계액)	0		0									0
(비운용자산)		10,289,920,093		25,082,773,528								
I. 고정자산		299,339,882		283,999,126								
1. 유형자산		28,848,459		13,464,780								
(1) 비품	364,769,740	28,848,459	341,874,915	13,464,780								
(감가상각누계액)	-335,921,281		-328,410,135									
(2) 차량운반구	0	0	0	0								
(감가상각누계액)	0		0									
(3) 임차점포시설물	0	0	0	0								
(감가상각누계액)	0		0									
2. 무형자산		270,491,423		270,534,346								
(손상차손누계액)	-171,341,990		-171,341,990									
(1) 영업권	0		0									
(2) 소프트웨어	147,423		190,346									
(3) 개발비	0		0									
(4) 기타의 무형자산	441,685,990		441,685,990									
II. 기타자산		9,990,580,211		24,798,774,402								
1. 재보험자산		0		0								
2. 보험미수금		9,595,877,391		24,241,646,351								
(대손충당금)	-1,116,210		-1,261,818									
(1) 미수보험료	0		0									
(2) 대리점미수금	0		0									
(3) 공동보험미수금	0		0									
(4) 대리업무미수금	0		0									
(5) 재보험미수금	9,596,993,601		24,242,908,169									
(6) 외국재보험미수금	0		0									
23. 채무보증충당부채									0			0
24. 요구불상환지분									0			0
(1) 상환우선주									0			0
(2) 기타									0			0
25. 그밖의 기타부채									76,286,516			159,630,857
(특별계정부채)									0			0
(특별계정미수금)									0			0
1. 퇴직보험									0			0
2. 퇴직연금									0			0
<부채총계>									26,067,087,026			47,105,211,658
[자 본]												
III. 자본금									25,000,000,000			25,000,000,000
1. 보통주 자본금												
2. 우선주 자본금												
3. 영업기금									25,000,000,000			25,000,000,000
IV. 자본잉여금									0			0
1. 주식발행초과금									0			0
2. 감자차익									0			0
3. 자산재평가적립금									0			0
4. 기타자본잉여금									0			0
V. 이익잉여금(결손금)									15,753,281,723			15,591,074,761
1. 이익준비금									0			0
2. 기업합리화적립금									0			0
3. 비상위험준비금									7,761,629,154			7,761,629,154
4. 대손준비금									0			0
5. 임의적립금									0			0

(7) 특약수재예탁금	0		0						
3. 미수금	0	0	56,597,717	56,597,717	6. 처분전이익잉여금		7,991,652,569		7,829,445,607
(현재가치할인차금)	0		0		(처리전결손금)				
(대손충당금)	0		0		(당기순이익 또는 순손실)	162,206,962		2,719,625,499	
4. 보증금		219,143,211		218,554,841	VI. 자본조정		0		0
(현재가치할인차금)	-514,909		-514,909		1. 주식할인발행차금		0		0
(대손충당금)	0		0		2. 자기주식		0		0
(1) 임차보증금	219,158,120		218,569,750		3. 기타자본조정		0		0
(2) 예탁보증금	500,000		500,000		VII. 기타포괄손익누계액		-56,493,512		-29,556,226
(3) 전신전화가입권	0		0		1. 매도가능금융자산평가손익		-56,493,512		-29,556,226
5. 미수수익	93,966,367	93,966,367	117,563,077	117,563,077	2. 관계,종속기업투자주식평가손익		0		0
(대손충당금)	0		0		3. 해외사업환산손익		0		0
6. 선급비용		6,164,663		5,117,075	4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익		0		0
7. 구상채권		0		0	(1) 현금흐름위험회피	0		0	
8. 미상각신계약비		0		0	평가이익				
9. 이연법인세자산		0		0	(2) 현금흐름위험회피	0		0	
10. 받을 어음	0	0	0	0	평가손실				
(대손충당금)	0		0		5. 특별계정기타포괄손익누계액		0		0
11. 선급금	0	0	0	0	6. 재평가잉여금		0		0
12. 가지급금	0	0	0	0	7. 기타		0		0
(대손충당금)	0		0		<자본총계>		40,696,788,211		40,561,518,535
13. 가지급보험금		0		0					
14. 선급법인세		0		0					
15. 선급부가세		0		0					
16. 본지점계정(자)		0		0					
17. 공탁금		0		0					
18. 부도어음	0	0	0	0					
(대손충당금)	0		0						
19. 파생상품자산		0		0					
(매매목적파생상품)	0		0						
(헤지목적파생상품)	0		0						
(1) 이자율관련	0		0						
(2) 통화관련	0		0						
(3) 주식관련	0		0						
(4) 신용관련	0		0						
(5) 기타	0		0						
20. 특별계정미수금		0		0					
21. 그밖의 기타자산		75,428,579		159,295,341					
(특별계정자산)		0		0					
(특별계정미지급금)		0		0					
1. 퇴직보험	0		0						
2. 퇴직연금	0		0						
<자 산 총 계>		66,763,875,237		87,666,730,193	<부채 및 자본 총계>		66,763,875,237		87,666,730,193

2. (포괄) 손익계산서

당 15기 2021년 1월 1일 부터 2021년 6월 30일 까지
전 14기 2020년 1월 1일 부터 2020년 6월 30일 까지

하노버재보험(주) 한국지점

(단위 : 원)

계정과목	제 15 기 (당 기)		제 14 기 (전 기)	
I. 경과보험료		15,505,172,090		12,950,111,616
1. 수입보험료		15,525,728,242		12,959,740,226
① 원수보험료	0		0	
② 수재보험료	15,525,728,242		12,959,740,226	
③ 해약환급금	0		0	
2. 지급보험료		0		0
① 출재보험료	0		0	
② 해약환급금환입	0		0	
3. 보유보험료		15,525,728,242		12,959,740,226
4. 전기이월미경과보험료		2,086,694,892		2,126,138,240
5. 차기이월미경과보험료		2,107,251,044		2,135,766,850
6. 재보험자산감액손실환입		0		0
7. 재보험자산감액손실		0		0
II. 발생손해액		11,646,384,470		9,255,594,191
1. 지급보험금		11,414,688,407		9,082,294,431
① 원수보험금	0		0	
② 수재보험금	11,415,136,559		9,082,411,931	
③ 보험금환입	0		0	
④ 수재보험금환입	448,152		117,500	
2. 수입보험금		0		0
① 출재보험금	0		0	
② 출재보험금환입	0		0	
3. 구상이익		0		0
4. 순보험금		11,414,688,407		9,082,294,431
5. 손해조사비		50,897,041		227,736
① 지급손해조사비	50,897,041		227,736	
② 수입손해조사비	0		0	
6. 지급준비금환입		11,898,196,844		12,259,369,999
7. 지급준비금적립		12,078,995,866		12,432,442,023
8. 재보험자산감액손실환입		0		0
9. 재보험자산감액손실		0		0
III. 보험환급금		0		0
1. 만기환급금		0		0
2. 개인연금지급금		0		0
3. 계약자배당금		0		0
4. 장기해약환급금		0		0
IV. 순사업비		3,834,297,396		3,396,217,327
1. 지급경비		3,835,459,713		3,396,941,086
① 급여	506,860,346		510,548,374	
② 퇴직급여	60,725,946		51,438,168	
③ 복리후생비	30,018,926		31,079,715	
④ 일반관리비	277,491,068		268,613,481	

⑤ 신계약비	0	0	0
⑥ 대리점수수료	0	0	0
⑦ 공동보험수수료	0	0	0
⑧ 지급대리업무수수료	0	0	0
⑨ 수재보험수수료	6,247	0	0
⑩ 수재이익수수료	2,960,357,180	2,535,261,327	
⑪ 출재예수금이자	0	0	0
⑫ 신계약비상각비	0	0	0
⑬ 복구충당부채전입	0	0	0
⑭ 복구공사손실	0	0	0
⑮ 영업잡손실	0	21	
2. 수입경비		1,162,317	723,759
① 출재보험수수료	0	0	0
② 출재이익수수료	0	0	0
③ 수재예탁금이자	0	0	0
④ 수입대리업무수수료	0	0	0
⑤ 대손충당금환입	1,162,317	723,759	
⑥ 복구충당부채환입	0	0	0
⑦ 복구공사이익	0	0	0
⑧ 영업잡이익	0	0	0
V. 보험료적립금증가액		0	0
1. 차기이월보험료 적립금		0	0
2. 전기이월보험료 적립금		0	0
VI. 계약자배당준비금증가액		0	0
1. 계약자배당준비금적립		0	0
2. 계약자배당준비금환입		0	0
VII. 보험영업이익		24,490,224	298,300,098
VIII. 투자영업수익		195,307,924	354,159,631
1. 이자수익		195,307,924	354,159,631
① 예금이자	114,820,640	246,521,753	
② 당기손익인식증권이자	0	0	
③ 매도가능증권이자	80,487,284	107,637,878	
④ 만기보유증권이자	0	0	
⑤ 대출채권이자	0	0	
⑥ 기타이자수익	0	0	
2. 배당수익		0	0
① 당기손익인식증권배당수익	0	0	
② 매도가능증권배당수익	0	0	
③ 관계,종속기업투자주식배당수익	0	0	
④ 기타배당수익	0	0	
3. 금융자산처분이익		0	0
① 당기손익인식증권처분이익	0	0	
- 단기매매증권처분이익	0	0	
- 당기손익인식지정증권처분이익	0	0	
② 매도가능증권처분이익	0	0	
③ 만기보유증권처분이익	0	0	
④ 관계,종속기업투자주식처분이익	0	0	
⑤ 대출채권	0	0	
⑥ 기타	0	0	

4. 당기손익인식금융상품평가이익		0		0
① 당기손익인식금융자산평가이익	0		0	
- 단기매매증권평가이익	0		0	
- 당기손익인식지정증권평가이익	0		0	
- 기타	0		0	
② 당기손익인식금융부채평가이익	0		0	
- 차입부채	0		0	
- 요구불상환지분	0		0	
- 기타	0		0	
5. 대손충당금환입		0		0
6. 손상차손환입		0		0
① 유가증권손상차손환입	0		0	
- 매도가능증권손상차손환입	0		0	
- 만기보유증권손상차손환입	0		0	
- 관계·종속기업투자주식 손상차손환입	0		0	
② 비금융자산손상차손환입	0		0	
- 부동산손상차손환입	0		0	
- 무형자산손상차손환입	0		0	
③ 파생상품손상차손환입	0		0	
④ 기타	0		0	
7. 지분법평가이익		0		0
8. 파생상품거래이익		0		0
(매매목적파생상품거래이익)	0		0	
(헤지목적파생상품거래이익)	0		0	
① 이자율관련	0		0	
② 통화관련	0		0	
③ 주식관련	0		0	
④ 신용관련	0		0	
⑤ 기타	0		0	
9. 파생상품평가이익		0		0
(매매목적파생상품거래이익)	0		0	
(헤지목적파생상품거래이익)	0		0	
① 이자율관련	0		0	
② 통화관련	0		0	
③ 주식관련	0		0	
④ 신용관련	0		0	
⑤ 기타	0		0	
10. 외환차익		0		0
11. 외화환산이익		0		0
12. 부동산처분이익		0		0
(투자부동산 처분이익)	0		0	
13. 임대료수익		0		0
14. 수수료수익		0		0
15. 재평가손실환입		0		0
16. 신탁보수		0		0
17. 금융부채상환이익		0		0
- 발행채권	0		0	
- 요구불상환지분	0		0	
- 기타	0		0	
18. 염가매수차익		0		0
19. 투자영업잡이익		0		0
IX. 투자영업비용		32,345,814		32,060,143

1. 이자비용		783,039		2,845,964
① 당좌차월이자	0		0	
② 차입금이자	0		0	
- 콜머니이자	0		0	
- RP매도이자	0		0	
- 후순위차입금이자	0		0	
- 기타	0		0	
③ 발행채권이자	0		0	
④ 신탁계정차이자	0		0	
⑤ 요구불상환증권이자	0		0	
⑥ 기타이자비용	783,039		2,845,964	
2. 금융자산처분손실		0		0
① 당기손익인식증권처분손실	0		0	
(장외채권중개수수료)	0		0	
- 단기매매증권처분손실	0		0	
- 당기손익인식지정증권처분손실	0		0	
② 매도가능증권처분손실	0		0	
(장외채권중개수수료)	0		0	
③ 만기보유증권처분손실	0		0	
(장외채권중개수수료)	0		0	
④ 관계,종속기업투자주식처분손실	0		0	
⑤ 대출채권	0		0	
⑥ 기타	0		0	
3. 당기손익인식금융상품평가손실		0		0
① 당기손익인식금융자산평가손실	0		0	
- 단기매매증권평가손실	0		0	
- 당기손익인식지정증권평가손실	0		0	
- 기타	0		0	
② 당기손익인식금융부채평가손실	0		0	
- 차입부채	0		0	
- 요구불상환지분	0		0	
- 기 타	0		0	
4. 손상차손		0		0
① 유가증권손상차손	0		0	
- 매도가능증권손상차손	0		0	
- 만기보유증권손상차손	0		0	
- 관계,종속기업투자주식 손상차손	0		0	
② 비금융자산손상차손	0		0	
- 부동산손상차손	0		0	
- 무형자산손상차손	0		0	
③ 파생상품손상차손	0		0	
④ 기타	0		0	
5. 지분법평가손실		0		0
6. 파생상품거래손실		0		0
(매매목적파생상품거래손실)	0		0	
(해지목적파생상품거래손실)	0		0	
① 이자율관련	0		0	
② 통화관련	0		0	
③ 주식관련	0		0	
④ 신용관련	0		0	
⑤ 기타	0		0	
7. 파생상품평가손실		0		0
(매매목적파생상품평가손실)	0		0	
(해지목적파생상품평가손실)	0		0	

① 이자율관련	0	0
② 통화관련	0	0
③ 주식관련	0	0
④ 신용관련	0	0
⑤ 기타	0	0
8. 외환차손	0	0
9. 외화환산손실	0	0
10. 재산관리비	31,562,775	29,214,179
11. 부동산관리비	0	0
12. 부동산감가상각비	0	0
13. 부동산처분손실	0	0
(투자부동산 처분손실)	0	0
14. 재평가손실	0	0
15. 금융부채상환손실	0	0
① 발행채권	0	0
② 요구불상환지분	0	0
③ 기타	0	0
16. 투자영업잡손실	0	0
X. 투자영업이익	162,962,110	322,099,488
XI. 총 영업이익	187,452,334	620,399,586
XII. 영업외수익	1,857,974	1,403,753
1. 유형자산처분이익	0	0
2. 외환차익	0	120,505
3. 외화환산이익	864,686	1,283,245
4. 법인세환급액	0	0
5. 특별계정수입수수료	0	0
① 주주지분이익	0	0
② 준비금비례사업비	0	0
③ 기타	0	0
6. 전기오류수정이익	0	0
7. 자산수증이익	0	0
8. 채무면제이익	0	0
9. 보험차익	0	0
10. 영업외잡이익	993,288	3
XIII. 영업외비용	2,398,566	90,086
1. 유형자산처분손실	0	0
2. 무형자산상각비	42,923	0
3. 외환차손	2,355,643	90,086
4. 외화환산손실	0	0
5. 법인세추납액	0	0
6. 기부금	0	0
7. 특별계정지급수수료	0	0
① 손실보전금액	0	0
② 기타	0	0
8. 전기오류수정손실	0	0
9. 재해손실	0	0
10. 과징금·과태료·벌과금 등	0	0
11. 영업외잡손실	0	0
XIV. 특별계정이익	0	0

1. 특별계정수익		0		0
2. 특별계정비용		0		0
XV. 법인세비용차감전순이익(또는순손실)		186,911,742		621,713,253
XVI. 법인세비용		24,704,780		-1,293,766
XVII. 당기순이익(또는 당기순손실)		162,206,962		623,007,019
(비상위험준비금 적립액)	0		0	
(대손준비금 적립액)	0		0	
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당 법인세차감후 중단사업손익	162,206,962		623,007,019	
	0		0	
XVIII. 기타포괄손익		-26,937,286		11,262,122
1. 매도가능금융자산평가손익		-26,937,286		11,262,122
2. 관계·종속기업투자주식평가손익		0		0
3. 해외사업환산손익		0		0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익		0		0
5. 특별계정기타포괄손익		0		0
6. 재평가잉여금		0		0
7. 기 타		0		0
XIX. 총포괄손익		135,269,676		634,269,141
(주당 경상이익)				
(주당 순이익)				

3. 경영자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

1) 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'

2015년 9월 25일 제정된 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'(이하 제1109호)은 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하지만, 당사는 기업회계기준서 제1117호 '보험계약'(이하 제1117호)이 개정·공표되어 제1109호의 적용을 한시적으로 면제 받을 수 있게 될 경우, 2022년까지 제1109호의 적용을 면제 받을 계획입니다

제1109호 적용의 한시적 면제 요건은 보험활동과 관련된 부채의 금액이 총 부채금액의 90%를 초과하거나 또는 90%이하지만 80%를 초과하면서 비보험활동에 유의적인 활동이 없다는 증거를 제시할 수 있는 경우로, 당사는 2020년 12월 31일 현재 해당 요건을 충족할 수 있어 2023년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 제1109호를 적용할 예정입니다.

당사는 2021년 6월 30일 현재 매도가능금융자산으로 분류하여 회계처리하고 있는 300억원 상당액의 채권을 보유하고 있습니다. 제1109호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금 잔액에 대한 이자만으로 구성된 현금흐름이 발생하고 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하는 채권상품을 기타포괄손익-공정가치로 측정합니다. 따라서 당사가 보유한 매도가능금융자산은 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하므로, 기타포괄손익-공정가치로 측정되는 항목으로 분류되어 재무제표에 미치는 영향은 거의 없을 것으로 판단합니다.

2) 기업회계기준서 제1117호 '보험계약'

최근 국제회계기준위원회(IASB)는 IFRS17의 시행 시기를 당초 계획인 2021년에서 2023년으로 연기하기로 결정 하였습니다. 이에 따라 당사는 기업회계기준서 제 1117호 '보험계약'(이하 제1117호)을 2023년 1월1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 계획입니다. 동 기준서 제1117호는 현행 기준서 제1104호 '보험계약'을 대체할 예정입니다.

당사는 제1117호의 도입과 관련하여 보험계약 보고와 관련한 내부관리프로세스 정비

또는 회계처리시스템 변경 작업에 본사와 함께 착수 중이며, 동 기준서를 적용할 경우 재무제표에 미칠 수 있는 재무적 영향을 분석하고 있습니다. 동 기준서의 주요사항 별로 재무제표에 미칠 수 있는 일반적인 영향에 대한 예상은 다음과 같습니다.

- (1) 미래 현금흐름의 현행 측정치와 계약에 따라 서비스가 제공되는 기간에 걸쳐 이익을 인식합니다
- (2) 보험금융수익(비용)과 별도로 보험서비스의 결과(보험수익의 표시 포함)를 표시합니다
- (3) 보고기간에 보험금융수익(비용)을 모두 당기손익으로 인식할지 또는 그 중 일부를 기타포괄손익으로 인식할지에 대한 회계정책을 포트폴리오 별로 선택하여 인식합니다.

제1117호의 도입 준비는 현재 당사(지점)의 본점인 Hannover Rueck SE에서 전세계 지점 및 자회사를 포함하여 포괄적으로 진행하고 있습니다. 당사에서는 사업규모 및 인력의 제한으로 인하여 본점과 긴밀한 협조를 통하여 제1117호 도입에 지장이 없도록 만반의 준비를 기하고 있습니다.

이를 위하여 2015년부터 본점의 계약 관리 및 결산 시스템을 도입하여, 본점과의 시스템 통합을 이미 구축해 놓았으며 당사에서 필요한 사항인 신지급여력비율상의 대차대조표 작성 및 감독회계기준에 의한 재무제표 산출을 위한 시스템 확장성도 확보해 놓았습니다.

따라서 당사의 시스템 구축 및 테스트가 완료되는 시점부터 본격적으로 당사의 재보험 계약에 대한 IFRS 17의 적용을 시험 운용할 예정이며, 이를 위하여 내부 인력 교육 및 재보험계약의 기초 가정 등의 산출을 위한 제반 데이터 검증 및 경험 분석 등의 준비를 실시하고 있습니다.